1-270/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

24 июня 2024 года г. Уфа 

Октябрьский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гареева Р.Э.,

с участием государственного обвинителя Сабирова А.Р.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Хабибуллиной С.Е.,

при помощнике судьи Замалетдиновой А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Уфы, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, вдовца, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, не работающего, военнообязанного, судимости не имеющего,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 318 ч.1, ст. 319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО1 совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

23.02.2024, с 18 час. 00 мин. в соответствии с постовой ведомостью, утвержденной начальником отдела полиции №8 Управления МВД России по городу Уфе, полицейский мобильного взвода №1 в составе батальона №2 «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по городу Уфе сержант полиции ФИО12 (далее по тексту - сотрудник полиции ФИО12.), назначенный на должность приказом начальника Управления МВД России по городу Уфе от 17.08.2022 № 1508 л/с, совместно с инспектором мобильного взвода №1 в составе батальона №2 «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по городу Уфе лейтенантом полиции ФИО14. (далее по тексту - сотрудник полиции ФИО14.), будучи сотрудниками правоохранительного органа - органов внутренних дел Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции» (далее по тексту - ФЗ «О полиции») наделенные распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, то есть являясь представителями власти, находясь при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, обеспечению общественной безопасности и осуществлению производства по делам об административных правонарушениях, в форменном обмундировании сотрудников полиции, заступили на службу по охране общественного порядка и общественной безопасности до 03 час. 00 мин. 24.02.2024.

23.02.2024, около 20 час. 05 мин. сотрудниками полиции ФИО12. и ФИО14. при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности вблизи дома № 16/1 по ул. ФИО2 г. Уфы Республики Башкортостан замечен ФИО1, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и своим поведением нарушал общественный порядок. В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции», действуя правомерно, с целью проверки документов, удостоверяющих личность, а также в связи с наличием в действиях ФИО1 признаков административного правонарушения, ФИО12 и ФИО14. подошли к ФИО1, представились ему сотрудниками полиции и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность, на что последний отказался и продолжил нарушать общественный порядок, проявляя явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте, тем самым совершал административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ - мелкое хулиганство. Далее, ФИО12. правомерно потребовал от ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, прекратить свои противоправные действия и проследовать с ними в отдел полиции № 8 УМВД России по г. Уфе для установления личности и дальнейшего разбирательства. Однако, ФИО1 законные требования сотрудника полиции ФИО12. проигнорировал и продолжил нарушать общественный порядок, при этом у ФИО1 в указанное время и в указанном месте на почве внезапно возникших к ФИО12. личных неприязненных отношений сформировался преступный умысел, направленный на публичное оскорбление последнего, как представителя власти.

Реализуя свой преступный умысел, 23.02.2024 около 20 час. 10 мин., ФИО1, находясь вблизи дома № 16/1 по ул. ФИО2 г. Уфы Республики Башкортостан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, на почве личных неприязненных отношений, возникших в связи с исполнением ФИО12 своих должностных обязанностей, осознавая, что он является сотрудником полиции, то есть представителем власти - должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законе порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, и находится при исполнении своих должностных обязанностей, одет в форменное обмундирование сотрудника полиции, желая унизить его честь и достоинство как представителя власти, в неприличной форме, публично в присутствии граждан стал высказывать в адрес ФИО12. оскорбительные слова, унижающие честь и достоинство последнего, сопровождая их нецензурной бранью.

При этом, ФИО1 осознавал противоправный характер своих действий, понимал, что он публично оскорбляет представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде публичного унижения профессиональной чести и достоинства сотрудника полиции, а также желал их наступления.

В результате преступных действий ФИО1 были унижены честь и достоинство личности ФИО12. как представителя власти в неприличной форме, в присутствии посторонних граждан, при исполнении им своих служебных обязанностей, в связи с чем, ФИО12. причинен моральный вред.

2) ФИО1 совершил угрозу применения насилия, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

23.02.2024, около 20 час. 05 мин. сотрудниками полиции ФИО12. и ФИО14. при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности вблизи дома № 16/1 по ул. ФИО2 г. Уфы Республики Башкортостан замечен ФИО1, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и своим поведением нарушал общественный порядок. В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции», действуя правомерно, с целью проверки документов, удостоверяющих личность, а также в связи с наличием в действиях ФИО1 признаков административного правонарушения, ФИО12. и ФИО14. подошли к ФИО1, представились ему сотрудниками полиции и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность, на что последний отказался и продолжил нарушать общественный порядок, проявляя явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте, тем самым совершал административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ - мелкое хулиганство. 

Далее, ФИО12 правомерно потребовал от ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, прекратить свои противоправные действия и проследовать с ними в отдел полиции № 8 УМВД России по г. Уфе для установления личности и дальнейшего разбирательства. Однако, ФИО1 законные требования сотрудника полиции ФИО12 проигнорировал и продолжил нарушать общественный порядок, где у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, 23.02.2024 около 20 час. 10 мин., находясь вблизи дома № 16/1 по ул. ФИО2 г. Уфы Республики Башкортостан, осознавая, что ФИО12 является сотрудником полиции, в форменном обмундировании, находится при исполнении своих служебных обязанностей по охране общественного порядка, то есть является представителем власти, сформировался преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия в отношении представителя власти.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 23.02.2024, около 20 час. 10 мин., находясь вблизи дома № 16/1 по ул. ФИО2 г. Уфы Республики Башкортостан, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка управления, подрыва авторитета государственной власти, в целях воспрепятствования законной деятельности представителя власти и из мести за его деятельность, заведомо зная, что сотрудник полиции ФИО12., находясь в форменном обмундировании сотрудника полиции, в соответствии с ФЗ «О полиции» №3 - ФЗ от 07.02.2011 является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно, с целью угрозы применения насилия, в отношении представителя власти, имея явный умысел на угрозу применения насилия в отношении представителя власти, подкрепляя свои преступные намерения схватыванием за форменное обмундирование, высказал слова угрозы применения насилия в адрес сотрудника полиции ФИО12

Подсудимый ФИО1 по существу предъявленного обвинения признал себя виновным и показал, что во второй половине февраля 2024 года, в вечернее время он находился на ул. Гагарина г. Уфы. К нему подошли сотрудники полиции, представились и попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что он ответил, что у него нет документов. Один из сотрудников полиции сделал ему замечание, что он находится в состоянии опьянения. В ответ на это он высказался нецензурными словами в адрес этого сотрудника, после чего также стал высказывать слова угрозы применения насилия в адрес этого сотрудника. В содеянном раскаялся.

Исследовав в ходе судебного заседания доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к следующему.

Из показаний потерпевшего ФИО12 данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он состоит в должности полицейского мобильного взвода № 1 в составе батальона № 2 «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе с 22 августа 2022 года. С 18 час. 00 мин. 23.02.2024 до 03 час. 00 мин. 24.02.2024, в соответствии с постовой ведомостью он, совместно с инспектором мобильного взвода № 1 в составе батальона № 2 «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфа лейтенантом полиции ФИО14 заступил на службу по охране общественного порядка и обеспечению безопасности граждан для осуществления патрулирования на территории Октябрьского района г. Уфы. На момент дежурства, он и ФИО14. были одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции. В ходе патрулирования 23.02024 г., около 20 часов 05 минут по ул. Гагарина г. Уфы вблизи дома №16/1 они заметили ранее не знакомого мужчину. Он имел шаткую походку, от него исходил запах алкоголя, он выражался грубой нецензурной бранью, нарушал общественный порядок. Они подошли к данному мужчине представились сотрудниками полиции, попросили представить документы, удостоверяющие личность. Он не предоставил им документы. Затем он сделал данному мужчине замечание, впоследствии оказавшемуся ФИО1, по поводу того, что он ведет себя вызывающе, находится в состоянии опьянения. Так как ФИО1 в этот момент находился в состоянии алкогольного опьянения, он быстро завелся, начал возмущаться, что они подошли к нему и делают замечания по поводу того, что он находится в состоянии алкогольного опьянения и в связи с тем, что ФИО1 не хотел называть им свои данные, он начал выражаться словами нецензурного характера в адрес сотрудника полиции ФИО12, а именно, он говорил в адрес ФИО12 оскорбительные слова, содержащие нецензурную лексику, после чего также начал высказывать слова угрозы применения насилия в адрес ФИО12 такие, как: «мы с тобой еще встретимся после твоей смены», «я тебя запомнил», «сделаю так, что тебя вздернут», в это же время, хватаясь за его форму и размахивая руками. Они предупредили ФИО1 о том, что, если он не прекратит свое противоправное поведение, то в отношении него будет применена физическая сила и наручники, но ФИО1 на эти требования не реагировал, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, после чего, в отношении него была применена физическая сила, а именно применили загиб руки за спину и наручники. После чего его доставили в отдел полиции (л.д.36-39).

Из показаний свидетелей ФИО14., ФИО43., ФИО44., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что по существу ими даны аналогичные показания с потерпевшим ФИО12., (л.д.49-53, 62-64, 67-69).

Виновность подсудимого в совершении преступлений, также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- данными протокола осмотра места происшествия от 24.02.2024, из которого следует, что объектом осмотра является участок местности, расположенный вблизи дома № 16/1 по улице Юрия Гагарина города Уфы Республики Башкортостан (л.д. 23-25);

- данными выписки из приказа начальника Управления МВД России по г. Уфе № 1508 л/с от 17.08.2022, из которого следует, что ФИО12., назначен на должность полицейского мобильного взвода № 1 в составе батальона №2 «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по городу Уфе с 22.08.2022 года (л.д. 41);

- данными должностного регламента (должностная инструкция) полицейского мобильного взвода № 1 в составе батальона №2 «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе ФИО12 из которого следует, что последний обязан обеспечивать правопорядок на улицах, объектах транспорта и в других общественных местах (л.д. 43-47);

- данными выписки из постовой ведомости, из которой следует, что сотрудники батальона № 2 «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по городу Уфе: инспектор мобильного взвода № 1 в составе батальона №2 «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе лейтенант полиции ФИО14 полицейский мобильного взвода № 1 в составе батальона №2 «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе сержант полиции ФИО12., заступили на службу по охране общественного порядка на территории Октябрьского района г. Уфы в составе наряда ПП-869 в период времени с 18 часов 00 минут 24.02.2024 до 03 часов 00 минут 25.02.2024 (л.д. 48);

- данными протокола АП № 237778 от 23.02.2024 об административном правонарушении, из которого следует, что ФИО1 23.02.2024 привлечен по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ за мелкое хулиганство (л.д. 18);

- данными постановления по делу об административном правонарушении, из которого следует, что ФИО1 23.02.2024 привлечен по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ за мелкое хулиганство (л.д. 19).

Все вышеназванные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми, и учитываются судом в качестве доказательств виновности подсудимого.

Суд расценивает как достоверные и правдивые показания потерпевшего, свидетелей, и принимает их за основу, поскольку они логичны, последовательны, согласуются с материалами дела, оснований не доверять им не имеется, оснований полагать, что данные лица оговорили ФИО1, у суда нет.

Действия ФИО1 по первому преступлению суд, квалифицирует по ст. 319 УК РФ - как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Действия ФИО1 по второму преступлению, суд, квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ - как угроза применение насилия, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого, суд установил:

ФИО1 ранее не судим, на диспансерном учете у врача психиатра не состоит. Состоял на диспансерном наблюдении в ГУБЗ РКНД МЗ РБ ДПО №5 с 09.06.2014 г. с диагнозом: F12.1 Психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением каннабиноидов. Пагубное употребление. По месту жительства характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: полное признание вины в совершении преступлений; чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 2 малолетних детей, воспитанием и содержанием которых, он занимается единолично.

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств - активное способствование расследованию преступления, явки с повинной, не имеется. Вся информация, имеющая значение для раскрытия и расследования этого преступления была получена сотрудниками полиции из собранных по делу доказательств, помимо показаний ФИО1 В этой связи ФИО1 не было сообщено имеющей значение для дела информации о совершенном преступлении.

Вместе с тем имеющаяся в материалах дела явка с повинной (л.д.101), не может быть признана добровольным сообщением о совершенном преступлении, поскольку она была написана ФИО1, когда сотрудники полиции располагали достаточной информацией о его причастности к совершению преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч.1 ст. 62 УК РФ, у суда не имеется.

Вместе с тем, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

Назначая наказание суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень опасности совершенных преступлений, все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, считает необходимым назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, наказание в виде исправительных работ за совершение преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ, а при назначении наказания по совокупности преступлений назначить окончательное наказания по правилам, предусмотренным ст.69 ч.2 УК РФ, применив принцип поглощения менее строгого наказания более строгим, с учетом сведений о личности виновного, обстоятельств, смягчающих наказание, при отсутствии обстоятельств отягчающих наказание, суд полагает, что исправление ФИО1, а также достижение других целей наказания возможны при назначении подсудимому наказания с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 318 ч.1, ст.319 УК РФ, и назначить наказание:

- по ст. 318 ч.1 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 319 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год, в течении которого, осужденный должен своим поведением доказать своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц в установленные дни являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту его жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г. Уфы в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.Э. Гареев